ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO

INFORMACAO N° 010/2023 Florianépolis, 06 de marco de 2023

Referéncia: Resposta ao Processo SCC 2982/2023,
que versa sobre o encaminhamento de pedido de
informacéao pela ALESC.

Senhora Diretora,

Tendo em vista solicitagao nesse sentido, constante dos autos do Processo SCC 2982/2023,
a Diretoria de Planejamento Orgamentario (DIOR), instancia central de planejamento orgamentario do
Estado, cujas competéncias sado previstas pela Lei Complementar n°® 741/2019 e pelo Decreto n°
2.094/2022, vem apresentar a manifestacdo que segue.

O presente processo foi originado a partir do Pedido de Informagao P1C/040/2023, de 22 de
fevereiro de 2023, da Assembleia Legislativa de Santa Catarina, subscrita pelo Sr. Deputado Neodi
Saretta, conforme documento acostado aos autos de fls. 02 a 08, o qual foi encaminhado ao Governo
do Estado por meio do Oficio GP/DL/0124/2023, de 27 de fevereiro de 2023.

Dessa forma, solicita o parlamento catarinense a resposta aos questionamentos a seguir:

1) Quais os motivos e justificativas que levaram o Poder Executivo a remanejar R$
14.931.006,00 da Manutencdo do Servico de Atendimento Moével de Urgéncia - SAMU
e do Servigo Inter-Hospitalar, através da Portaria n°. 26/2023 publicada no Diario Oficial
do Estado de Santa Catarina (Edicdo n° 21.963, 16/02/2023, paginas 09 e 10)?;

2) Quais Unidades e Municipios afetados pelo corte orgamentario da Portaria n°. 26/20237;

3) Se ha previsdo de suplementagao orcamentaria, qual o valor da Fonte Orcamentaria
011293 - Manutencao do Servigo de Atendimento Mével de Urgéncia - SAMU e do Servigo
Inter-Hospitalar?; e

4) A Fonte Orgamentaria 011293 - Manutencdo do Servico de Atendimento Movel de
Urgéncia - SAMU e do Servico Inter-Hospitalar esta dentro do programa de ajuste fiscal do
Estado?

Tendo em vista que a Diretoria de Planejamento Orgamentario compete prestar informacoes
de cunho orgamentario, conforme previsto pelas normas reguladoras anteriormente citadas, passamos
a expor a manifestacao adstrita a essa matéria.

Preliminarmente, importante se faz enfatizar que o orcamento publico € um instrumento de
planejamento que estd sujeito, ao longo do exercicio financeiro € no decorrer da execugao
orcamentaria, a fatos novos ou imprevisiveis que ampliam ou reduzem as necessidades coletivas ja
planejadas, gerando com isso a necessidade de ser adequadamente retificar, ajustando-o a essa nova
realidade. Esse mecanismo de retificagdo é viabilizado por intermédio da utilizacdo dos chamados
créditos adicionais.

Essas alteragdes propostas ao orgamento anual sdo possibilidades previstas regularmente: a
Lei federal n® 4.320/1964 dedica um titulo exclusivamente a matéria, em seus arts. 40 a 46.

Em ambito estadual, a Carta Magna de 1989 autoriza e, atualmente, a Lei n° 18.585/2023, Lei
Orcamentaria Anual de 2023, regulamenta, em seu art. 8°, a possibilidade de abertura de créditos
adicionais e remanejamento de dotagdes orcamentarias, exatamente para adaptar o orgcamento
aprovado as novas demandas sociais que se apresentem, porquanto ele nao pode ser um impeditivo
a esse fim, mas, sim, um meio habil para a oferta de servigos a populagao catarinense.
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Sendo assim, avangando na analise do caso, mister se faz anotar que as acoes
governamentais sao estabelecidas no orgamento anual na forma de programacgdes, sendo estes
instrumentos de organizagdo da acdo governamental para enfrentar um problema e atender uma
demanda social, conforme conceito estabelecido pelo art. 4°, I, da Lei n°® 17.874/2019 (Plano Plurianual
2020-2023). Especificamente, cada programa é desdobrado em subacdes, que se constitui, de acordo
com o inciso |l desse mesmo artigo, na informagao com o menor grau de granularidade do programa
que contribui para atender ao seu objetivo.

Cada programa e respectivas subacdes estdo sob a responsabilidade da unidade gestora do
orcamento a que pertencem, desde a propositura ao projeto de lei orgamentaria até a sua execugéo ao
longo do exercicio financeiro e respectivo controle e avaliago.

Dessa maneira, em relacdo ao caso em tela, entendemos que houve a necessidade de a
unidade gestora 48091 — Fundo Estadual da Saude, dentro de sua competéncia institucional, realizar
uma adaptacéo as necessidades orcamentarias pelas demandas que se apresentavam, e solicitar a
anulacao de dotagao orgcamentaria prevista, a fim de criar condi¢cbes para a abertura de crédito adicional
da espécie suplementar, destinado a uma outra subagao.

Essa solicitagdo foi materializada pelo Fundo Estadual da Saude por intermédio do Sistema
Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal — SIGEF, utilizando o instrumento da Nota Orgcamentaria
2023N0O000014, de 31/01/2023, a qual, apds os tramites processuais, foi regulamentada pelo Ato
Normativo n°® 2023N0O00051, tendo sido publicado no DOE em 16/02/2023, em sua edi¢gao n° 21.963.

Em face do explanado, podemos oferecer respostas aos questionamentos, limitados, frisamos,
a incumbéncia institucional desta Diretoria de Planejamento Orgamentario, conforme segue.

1) Quais os motivos e justificativas que levaram o Poder Executivo a remanejar R$
14.931.006,00 da Manutengao do Servico de Atendimento Movel de Urgéncia - SAMU e
do Servigo Inter-Hospitalar, através da Portaria n°. 26/2023 publicada no Diario Oficial do
Estado de Santa Catarina (Edigao n°® 21.963, 16/02/2023, paginas 09 e 10)?

Resposta: Os motivos e justificativas para o remanejamento orgamentario estédo
apresentados na solicitacdo do Fundo Estadual de Saude, por meio da Nota Orgcamentaria
n°® 2023N0O000014, de 31/01/2023, qual seja, “Complementacao para cumprimento dos
Contratos das Organizag¢des Sociais OS: Subagao 11441, para continuidades processos de
manutencao predial das Unidades Hospitalares, ja em andamento.”

2) Quais Unidades e Municipios afetados pelo corte orcamentario da Portaria n°. 26/20237?

Resposta: A Diretoria de Planejamento Orgamentario ndo possui essa informagéo, haja vista
que ndo é a gestora das subacgdes alteradas pelo remanejamento orgcamentario. Nesse
ponto, esclarece esta Diretoria que ndo houve corte orgamentario, tal como se referiu o
solicitante, haja vista que o decréscimo da Subagdo 011293 repercutiu no acréscimo da
Subacgao 011441. Dessa forma, sugerimos o encaminhamento da questdo ao gestor do
Fundo Estadual de Saude para que seja oferecida a competente resposta.

3) Se ha previsdo de suplementagdo orcamentaria, qual o valor da Fonte Orcamentaria
011293 - Manutengao do Servigo de Atendimento Mével de Urgéncia - SAMU e do Servigo
Inter-Hospitalar?

Resposta: A Diretoria de Planejamento Orgamentario ndo possui essa informacéo, haja vista
que o gestor da Subagdo 011293 (e, ndo, Fonte Orgamentaria, como se referiu o solicitante)
€ o Fundo Estadual de Saude, sendo o responsavel pela programagao, execug¢ao, controle
e avaliacdo dessa politica publica.

4) A Fonte Orgcamentaria 011293 - Manutencdo do Servico deAtendimento Moével de
Urgéncia - SAMU e do Servigo Inter-Hospitalar esta dentro do programa de ajuste fiscal do
Estado?

Resposta: A Diretoria de Planejamento Orgamentario ndo possui a informagao sobre se a
Subagdo 011293 - Manutencado do Servico de Atendimento Mével de Urgéncia - SAMU
e do Servigo Inter-Hospitalar (e, ndo, Fonte Orgcamentaria, como se referiu o solicitante) esta
prevista dentro do Programa de Ajuste Fiscal do Estado - PAFISC, haja vista que ainda
estdo sendo realizados estudos preliminares pelas intdncias competentes na elaboragao do
referido plano, de acordo com a Portaria SEF n°® 29/2023, que instituiu o Grupo de Trabalho
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no ambito da Secretaria de Estado da Fazenda. Até o momento, ndo houve
contingenciamento dessa subagao no SIGEF, estando disponivel em 07/03/2023 o valor de
R$5.597.050,64 para empenhamento de despesas.

A consideracédo de Vossa Senhoria.

Roberto Fialho
Auditor Estadual de Finangas Publicas
(assinado digitalmente)

De acordo. Encaminhe-se a Consultoria Juridica
SEF.

Mayana dos Anjos Damiani
Diretora de Planejamento Orgamentario
(assinado digitalmente)
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ESTADO DE SANTA CATARINA
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GABINETE DO SECRETARIO

Oficio SEF/GABS n2 157/2023 Floriandpolis, data da assinatura digital.

Ref.: SCC 2982/2023

Senhora Gerente,

Cumprimentando-a cordialmente, em resposta ao Oficio n? 0146/SCC-DIAL-
GEAPI, referente ao Pedido de Informagdo n2 0040/2023, sirvo-me do presente para
encaminhar as informacgGes prestadas pela Diretoria de Planejamento Orgamentdrio, pags. 11
al3.

Sem mais para o momento, reitero votos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

[assinado digitalmente]
Cleverson Siewert
Secretario de Estado da Fazenda

A Senhora

Marcia Regina Ferreira

Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informacdes
Diretoria de Assuntos Legislativos - DIAL

Secretaria de Estado da Casa Civil

Rodovia SC — 401-4600 — Saco Grande Il -Tel. (48) 3665-2611 — Fax (48) 3665-2700 N

E-mail: cojur@sef.sc.gov.br — Florianépolis, Sc. SANTA cATARINR 1
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE )
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Oficio SFS n° 036/2023 Florianépolis, 08 de margo de 2023

Senhora Secretaria,

Em atencio ao Pedido de Informagao n° 0039/2023, advindo da Assembleia Legislativa
do Estado de Santa Catarina, prestamos os seguintes esclarecimentos:

1) Quais os motivos e justificativas que levaram o Poder Executivo a remanejar R$
14.931.006,00 da Manutengao do Servi¢co de Atendimento Mével de Urgéncia - SAMU e do Servigo
Inter-Hospitalar, através da Portaria N° 26/2023 publicada no Diario Oficial do Estado de Santa
Catarina (edicao n° 21.963, 16/02/2023, paginas 09 e 10)?;

R: Esclarecemos que o remanejamento da subagéo n°® 11293 para a subacgao n° 11441, de
Fonte Federal pela Portaria n° 26/2023, foi realizado para atender o contrato junto a Organizacao
Social Fundacgao de Apoio ao HEMOSC/CEPON (FAHECE), que administra os servigos estaduais
do SAMU em Santa Catarina e que possuem subacao especifica para a execucéo do Contrato de
Gestao. Nao houve reducio de valores, mas apenas a realocagao de valores do orgamento. O
valor de R$ 14.931.006,00 foi realocado para complementar o pagamento anual do contrato da
FAHECE, que se da pelas fontes 0100 e 0223.

2) Quais Unidades e Municipio afetados pelo corte orgamentario da Portaria N°. 26/20237;

R: Nenhuma unidade e nenhum municipio. Conforme resposta anterior, ndo houve
reducao de servigos, tendo em vista que foi apenas uma realocacao orgamentaria, sem prejuizo
dos servigos aos municipios.

3) Se ha previsdo de suplementagdo orcamentaria, qual o valor da Fonte Orgamentaria
011293 - Manutencao do Servigo de Atendimento Mével de Urgéncia - SAMU e do Servigo
Inter-Hospitalar?;

R: Nao houve redugdo orgcamentaria e, por esta razdo, nao havera necessidade de
suplementacao.

A Senhora

Carmen Emilia Bonfa Zanotto
Secretaria de Estado da Saude
Floriandpolis — SC

Red. SFS/BFR

Rua Esteves Junior, 160 — 9° andar. Centro — Florianépolis / SC - 88.015-130
Telefones: (48) 3664-8977
e-mail: superintendenciafes@saude.sc.gov.br
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4) A Fonte Orgamentaria 011293 - Manutencdo do Servico de Atendimento Movel de
Urgéncia - SAMU e do Servigo Inter-Hospitalar esta dentro do programa de ajuste fiscal do
Estado?

R: Nao. A reducédo ndo se deu por conta do ajuste fiscal do Estado, foi apenas um
remanejamento orgamentario entre subacgoes.

Relativamente ao Servigo de Atendimento Mével de Urgéncia implantado no estado de
Santa Catarina, em 2005, 1° SAMU estadual do nosso pais, que buscou atender 100% dos
municipios com unidades de suporte basico e unidades de suporte avancado, aproveitamos a
oportunidade para prestar os esclarecimentos que seguem, baseados no ano de 2022, os
recursos recebidos do Ministério da Saude e os recursos aplicados do Tesouro do Estado, sdo os
seguintes:

- R$ 19.682.280,00 - (MAC) — Fundo Nacional de Saude/Ministério da Saude:

- R$ 142.705.800,00 - Fundo Estadual de Saude/SES — Contrato FAHECE;

- R$ 12.610.480,00, Fundo Estadual de Saude/SES - 08 centrais de Regulagao;
- R$ 8.343.080,00 - Fundo Estadual de Saude/SES - Servigo Aéreo Médico (RH);

- R$ 10.650.000,00 — Fundo Estadual de Saude/SES - Sistema Aéreo Médico (aluguel,
combustivel e manutencao).

Total do custo do SAMU-SC/ano:

° R$ 174.309.000,00 (Fundo Estadual de Saude/SES+ Fundo Nacional de Saude/MS)
- R$ 19.682.280,00 (Fundo Nacional de Saude/MS 11%)
 R$ 154.627.080,00 (Fundo Estadual de Saude/MS 89%)

Respeitosamente,

Alba Sonia dos Santos
Superintendente do Fundo Estadual de Saude
(assinado digitalmente)

Red. SFS/BFR

Rua Esteves Junior, 160 — 9° andar. Centro — Florianépolis / SC - 88.015-130
Telefones: (48) 3664-8977
e-mail: superintendenciafes@saude.sc.gov.br
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CONSULTORIA JURIDICA

OFICIO N° 12/2023/SES/COJUR/CONS Floriandpolis, (data da assinatura digital).

Senhor Chefe,

Em resposta ao oficio n° 0211/CC-DIAL-GEAPI seguem os esclarecimentos prestados

pela equipe técnica desta Secretaria de Estado da Saude.

Atenciosamente,

RAFAEL JASPER CUNHA DA SILVA 1

Procurador do Estado

Ao Senhor

ESTENER SORATTO DA SILVA JUNIOR
Chefe da Casa Civil

Casa Civil

Floriandpolis — SC

Designado pelo Procurador-Geral do Estado, na forma do inciso Il, do art. 7°, da Lei Complementar Estadual n° 317, de 30 de
Dezembro de 2005 (Portaria GAB/PGE 062/2022, DOE 25.02.2022). Atuagao, em regime de colaboragéo, com a Consultoria Juridica
da SES.

Red. Cojur/cons

Rua Esteves Junior, 160 — 8° andar. Centro — Florianépolis / SC - 88.015-130
Telefones: (48) 3664-8849
E-mail: cojur@saude.sc.gov.br
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
GABINETE

OFICIO N° 0406/2023 SCC 2982/2023 Floriandpolis, 13 de marco de 2023.

Senhor Secretario-chefe,

Em resposta ao Oficio n°® 146/SCC-DIAL-GEAP, por intermédio do qual encaminha coépia
do Pedido de Informagdo n. 0040/2023, subscrita pelo deputado Neodi Saretta, solicitando
informacdes acerca do remanejamento de valores da manutencdo do Servigo de Atendimento
Moével de Urgéncia (SAMU) e do Servigo Inter-Hospitalar, por meio da publicacdo da Portaria n°
26/2023, encaminhamos manifestacdo da Superintendéncia do Fundo Estadual os Hospitais
Publicos Estaduais (Of. 036/2023), prestando os esclarecimentos pertinentes.

Atenciosamente,

Carmen Emilia Bonfa Zanotto
Secretaria de Estado da Saude
Deputada Federal (licenciada)
(assinado digitalmente)

Ao Senhor
ESTENER SORATTO DA SILVA JUNIOR
Secretario-Chefe da Casa Civil

Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianépolis — SC

Red. GABS/ALM(CCO)

Rua Esteves Junior, 160 — 7° andar - Centro — Floriandpolis / SC - 88.015-130
Telefones: (48) 3664-8847 /3664 8848
E-mail: apoiogabs@saude.sc.gov.br
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1% ESTADO DE SANTA CATARINA
[(§ SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
s DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Oficio n® 0294/SCC-DIAL-GEAPI

Senhor Presidente,

Florianépolis, 14 de marco de 2023.

Em resposta ao Pedido de Informacdo n° 0040/2023, de autoria do Deputado Neodi

Saretta, encaminho os seguintes documentos contendo informacdes a respeito do remanejamento
de valores da Manutengao do Servico de Atendimento Mével de Urgéncia (SAMU) e do Servigo

Inter-Hospitalar, por meio da publicagdo da Portaria n°® 26/2023:

a) Oficio SEF/GABS n° 0157/2023, da Secretaria de Estado da Fazenda, que remete a
Informagdo n° 010/2023, da Diretoria de Planejamento Orgamentario; e

b) Oficio n°® 0406/2023, da Secretaria de Estado da Saude, que remete o Oficio SFS
n° 036/2023, da Superintendéncia do Fundo Estadual de Saude.

Respeitosamente,

Deputado Esténer Soratto da Silva Junior
Secretario de Estado da Casa Civil

Excelentissimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina

Nesta

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina

Rod. SC-401, n° 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianépolis/SC

Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.com.br
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